



Asunto: Resolución de Solicitud

Amacueca, Jalisco; a 14 de noviembre del 2024 dos mil veinticuatro-----

VISTAS: Para resolver en definitiva las constancias que integran el expediente **158/2024**, sobre la existencia de la información solicitada y la procedencia en su caso de la solicitud de acceso a la información pública, toma en consideración los siguientes:

ANTECEDENTES

PRIMERO. Solicitud la cual fue generada, ingresada ante esta unidad, asignándole un número de expediente **158/2024**

SEGUNDO. Que una vez analizada que fue la misma, se advirtió que la información solicitada es competencia de este sujeto obligado, y que Además cumplió con la totalidad de los requisitos previstos por el artículo 79, numeral 1, fracciones I, II, III, y IV, de la Ley.

TERCERO Que con fundamento en los artículos 31, numeral 1, 32. Numeral 1, fracciones III y VIII, así como el artículo 83, numeral 2, fracción II, de la Ley, se realizó la gestión interna para requerir y recabar la información pública materia de la solicitud de acceso que hoy nos ocupa.

Por lo tanto, una vez integrado el presente asunto, se procede en términos de los siguientes:

CONSIDERANDOS

- 1. Respuesta a la solicitud de acceso a la información pública.** Por así permitirlo el estado procesal, con fundamento en los artículos 84, numeral 1, 85, numeral 1, y 86, numeral 1, fracción I, de la Ley, se da respuesta a la solicitud que hoy nos ocupa en sentido **NEGATIVA** en virtud de que la información es publica y de libre acceso.

Por tanto, se procede a dar repuesta a cada uno de los planteamientos en los siguientes términos:



Para dar contestación a su solicitud de información se le giro oficio a seguridad pública de este H. Ayuntamiento de Amacueca. El cual anexo al final del documento.

Lo anterior, con fundamento en lo previsto por el artículo 87 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.

Por lo anteriormente expuesto y fundado, de conformidad con los artículos 6, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 24, numeral 1, fracción XV, 25, numeral 1, fracción VII, 31, numeral 1, 32, numeral 1, fracción III, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85 y 86 de la Ley, se

RESUELVE

- I. La personalidad del solicitante, la competencia de la Unidad de Transparencia y el carácter de este sujeto obligado, resultaron adecuados.
- II. Se da respuesta a la solicitud que hoy nos ocupa en sentido **NEGATIVA** por los motivos y fundamentos expuestos en el Considerando 1, de conformidad con el artículo 86, numeral 1, fracción I, de la Ley.
- III. Notifíquese la presente respuesta a través de los medios legales correspondiente.

ATENTAMENTE

En Amacueca, Jal., a 14 de noviembre del 2024.

“POR LA GRANDEZA DE AMACUECA SEGUIREMOS DANDO RESULTADOS”

Angel Jimenez

ANGEL JIMENEZ URIBE

UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE AMACUECA, JALISCO





GOBIERNO
AMACUECA, JALISCO.

AMACUECA JALISCO A 13 DE NOVIEMBRE 2024

ING. ÁNGEL JIMÉNEZ URIBE
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA.

PRESENTE:

Por medio del presente, le reitero un cordial saludo deseándole éxito en sus actividades, dando contestación a su petición de información con el número de folio **1402811240000198**.

R: Hago de su conocimiento y en respuesta a lo anterior que en el área de Seguridad pública del municipio de Amacueca no cuento con información o documentos referente.

Si más por el momento me despido de usted quedando a sus órdenes para cualquier duda o aclaración

ATENTAMENTE

Amacueca Jalisco, 13 de noviembre 2024

"POR LA GRANDEZA DE AMACUECA SEGUIREMOS DANDO RESULTADOS "

Omar Sánchez Aquino

OMAR SÁNCHEZ AQUINO.
DIRECTOR DE SEGURIDAD PÚBLICA



Tel. 01 372 242 0017
Fax. 01 372 424 0106



Presidencia municipal
de Amacueca, Jalisco.



www.amacueca.gob.mx



Contestación de solicitud de información

1. ¿Si los policías adscritos a dicha Comisaria de Seguridad Publica, han recibido **cursos de capacitación** respecto del **"uso de la fuerza"** y **"uso racional de la fuerza"**?

Respuesta: No se han recibido cursos como tal sobre lo anterior mencionado

2. ¿Si los policías adscritos a Dicha Comisaria de Seguridad Publica, han recibido cursos de **actualización** respecto de los temas de: "detenciones **policiales**" **"uso racional de la fuerza"**

Respuesta: Por el momento no se han recibido cursos sobre lo anterior mencionado

3. ¿Si los policías adscritos a dicha Comisaria o Dirección de Seguridad Publica, han recibido cursos de **especialización** respecto de los temas de **"detenciones policiales"**, **"uso racional de la fuerza"**?

Respuesta: No se han recibido cursos como tal sobre lo anterior mencionado

4. ¿Si los policías adscritos a dicha Comisaria o Dirección de Seguridad pública se encuentra bajo investigación por el delito de **"abuso de autoridad"**?

Respuesta: No contamos con elementos bajo investigación

5. ¿Si dentro de dicha Comisaria o Dirección de Seguridad publica las y los policías, tienen algún elemento policiaco **imputado o imputada**, es decir, en **proceso judicial por el delito de Abuso de autoridad**?

Respuesta: No contamos con elementos que cuenten con procesos judiciales

6. ¿Si cuentan con policías adscritos a la comisaria o dirección de Seguridad Publica que haya sido **sentenciado** a través **Abreviado del procedimiento**?

Respuesta: No contamos con elementos que hayan sido sentenciados

7. ¿Si dentro de dicha Comisaria o Dirección de Seguridad pública, cuentan con policías, que hayan sido **sentenciados o sentenciadas** de manera **condenatoria por el delito de Abuso de autoridad**?

Respuesta: No contamos con elementos que hayan sido sentenciados





8. ¿Si dentro de la Policía Estatal adscrita a la secretaria de Seguridad Pública del Estado de Jalisco dependiente de la coordinación estratégica de seguridad, tiene algún elemento policiaco que haya sido **absuelto o absuelta** por el delito de **abuso de autoridad**?

Respuesta: no contamos con esa información

9. ¿Si dentro de la Comisaria o dirección de seguridad publica tienen algún elemento policiaco que cuente con **Quejas** ante la **Comisión Estatal de Derechos Humanos Jalisco** por el delito de **Abuso de Autoridad**?

Respuesta: No contamos con elementos que cuenten con quejas de esta índole

10. ¿Si dentro de la comisaria o dirección de seguridad publica tienen policías, que cuenten con **Queja** por **detenciones arbitrarias**, ante la **comisión estatal de Derechos Humanos Jalisco**?

Respuesta: No contamos con elementos que cuenten con quejas de esta índole

11. ¿Si dentro de la comisaria o dirección de seguridad pública, tienen algún elemento policiaco que tenga **Recomendaciones por el delito de Abuso de Autoridad ante la Comisión de Derechos Humanos Jalisco**?

Respuesta: : No contamos con elementos que cuenten con recomendaciones de esta índole

12. ¿Si dentro de la Comisaria o dirección de Seguridad Publica tienen elemento policiaco que cuente con recomendaciones por **detenciones arbitrarias** ante la **Comisión Estatal de Derechos Humanos Jalisco**?

Respuesta: No contamos con elementos que cuenten con recomendaciones de esta

índole

13. Se me informe si en la Comisaria o dirección de seguridad pública, cuenta con algún **protocolo para realizar las detenciones ciudadanas por delitos o faltas administrativas**, y en caso afirmativo, se me informe ¿Cuál?

Respuesta: Nos guiamos sobre el reglamento de justicia cívica del Municipio de Amacueca, jalisco

